
1 

 

Decreto n.54 

Del 21/09/2017                                                                                                                   Al Sito Web dell’Istituto 

Agli Atti 

 Sede 

 

 

Scuola Polo per La Formazione 

 Ambito CE 7  

 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Esperto per corsi di Formazione Docenti di 

Cui al Piano Triennale della Formazione Docenti 2016-2019 – art. 1 Comma 124 Legge 107/2015. 

DM 797 del 19/10/2016 – AmbitoCE7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA POLO DELL’AMBITO TERRITORIALE  

07 CAMPANIA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della  
Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n.326, recante la disciplina dei compensi 

ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTI gli artt. 33 e 40 del D.I. n. 44/2001, che disciplinano la materia degli incarichi ad 
esperti per l’ arricchimento dell’ offerta formativa; 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 riguardante il Piano Nazionale per la Formazione dei 
docenti; 

PRESO ATTO della Nota del MIUR Prot. 3373 del 01 dicembre 2016 che fornisce indicazioni per lo 
sviluppo dei piani formativi delle istituzioni scolastiche negli ambiti territoriali; 

VISTA la Nota Prot. N. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: “Piano 
Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio 2016/2019– Sintesi e 
primi orientamenti e indicazioni”; 



2 

 

VISTA la nota MIUR – DGPER prot. N. 1522 del 13.01.17, con la quale venivano 
assegnate risorse finanziarie al  Liceo Statale “ A. Manzoni” di Caserta, in qualità 
di Scuola Polo per la formazione dei docenti dell’ Ambito territoriale CE7 

VISTA la Nota Prot n. AOODRCAL 01890 del 08-02-2017, avente per oggetto: “Piano 
Nazionale per la Formazione Docenti. Chiarimenti”; 

RILEVATA la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare 
attività di formazione del personale della scuola; 

PRESO ATTO della decisione delle scuole dell’Ambito 7 della provincia di Caserta, che il 10 Aprile 
2017, hanno individuato il Liceo Statale “A.Manzoni” di Caserta quale scuola 
capofila per il Piano di formazione Nazionale dei docenti; 

CONSIDERATO che sono costituiti gli Snodi Attuativi per lo svolgimento delle attività di 

Formazione Nota prot. 5839/C2 del 13/04/2017 – Nota prot. 7256/IV.5 del 

12/05/2017 

TENUTO CONTO 
della Conferenza di  servizio  dei  Dirigenti  dell’ambito  formativo  7,  dello 

specifico O.d.g. e delle decisioni assunte in data 06/06/2017; 

RILEVATA La necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di 

Esperto nell’Ambito del percorso “Piano della Formazione dei Docenti 2016-

2019” – art. 1 comma 124 Legge 107/2015, DM 797 del 19/10/2016;  

ACQUISITO il  parere  delle  Scuole  della  Rete  dell’Ambito  (Dirigenti  Scolastici  e/o 
docenti delegati, sulle procedure per la selezione e reclutamento di esperti 
formatori; 

PRESO ATTO della ricognizione dei bisogni formativi che hanno determinato il piano di 
formazione dell’Ambito 07 per l’a.s.2016/2017; 

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere l’attività di Esperto 
nell’ambito del progetto “Piano della Formazione dei Docenti 2016-2019 – art. 1 
Comma 124 Legge 107/2015. DM 797 del 19/10/2016” 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 

Art. 2 
di approvare l’avviso pubblico di selezione/reclutamento di esperto esterno per la formazione di docenti, 

disciplinato in relazione alle priorità di formazione da attuare nell’a.s.2016/2017, che viene allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale della stessa 
 

Art. 3 

l’avvio di una selezione pubblica di esperti, di comprovata esperienza e adeguata professionalità, ai quali 

affidare la conduzione delle attività formative rivolte ai docenti sui temi prioritari indicati nel “Piano 

Nazionale per la formazione docenti 2016-2019” rielaborati nel “Piano di formazione della rete di ambito 

07 in Unità Formative approvate dalla conferenza di servizio dei dirigenti dell’Ambito 07 nella seduta del 

06 giugno 2017; 
 

Art. 4 
 

alla selezione sono ammessi dirigenti tecnici, dirigenti scolastici e docenti di ogni ordine e grado 

confermati a tempo indeterminato nonché esperti esterni all’amministrazione scolastica con comprovata 

esperienza di formatore per il personale docente della scuola sui temi prioritari indicati nel “Piano Nazionale 

per la formazione docenti 2016-2019” e in possesso di adeguati titoli culturali e professionali; 

 

Art. 5 

gli esperti dovranno assicurare la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni, le 



3 

 

tematiche e i contenuti delle unità formative, conformando la propria azione all’impianto progettuale 

specificato nell’allegato 2. I laboratori dovranno essere condotti metodologicamente in modo da consentire 

una concreta interazione tra i docenti e un effettivo scambio di esperienze e favorire sia l’elaborazione sia 

il confronto; 

Art.6 
il criterio di scelta del contraente sarà quello del punteggio più alto e di procedere al reclutamento anche in 
presenza di una sola candidatura, purché in possesso di requisiti coerenti con l’avviso; 

 
Art.7 

il compenso orario previsto è quello stabilito dal Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326; 
 

Art. 8 
ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Adele Vairo Dirigente Scolastico della scuola capofila di 
ambito; 

Art.9 
che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita, sulla base 
dei criteri specificati nell’avviso pubblico; 
 

Art.10 
che gli interessati devono presentare le candidature, unitamente alla documentazione richiesta, con le 
modalità ed entro i termini indicati nell' avviso pubblico di selezione; 
 

Art. 11 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 
dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, sul sito internet di questa Istituzione 
Scolastica Polo per la formazione di Ambito, www.liceomanzonicaserta.gov.it) sui siti web delle Scuole 
dell’Ambito 08 e inviato all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania. 
 

Il Dirigente scolastico della Scuola Polo Ambito Ce 7 
Dott.ssa Adele Vairo 

autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


